ζ'. ΑΝΑΓΩΝ ΝΕΦΕΛΑΣ ΕΞ ΕΣΧΑΤΟΥ
 ΤΗΣ ΓΗΣ.] Ἄλλος ἀναβιβάζων, ἔπερος
 ἀνασῶν λατὸ ἀκρον, ἄλλος ἐκ τῆς ματος,
 ἔξ ἐχάτω, ἦτοι ἀπ' ἀκρη γῆς. καὶ γὰρ ὡς ὅτι
 τὸ πλεῖστον λατὸ ἔ θαλάσσης ἀναθυμαίνονται
 αἱ νεφῆλαι καὶ ἦν ἄλλων συσημάτων ἦν
 ὑδάτων. τέρματα δὲ γῆς οἱ θαλάττοι κόλ
 ποι. τὸ δὲ θαυμαστότερον, ὅτι κρατωφερῆς ἔστα
 ἦν ὑδάτων ἢ φύσις, θεῖω λόγῳ ἀνέλκεται,
 καὶ μετέωρος γίνεται, ἔ φρομύνη δὲ βασι
 ζεται, ἕως ἀν ἐκρηγῆ. αὐτὸς δὲ ἔστι, φησὶν, ὁ
 καὶ ὑπερὸ ποιῶν ἔ ἀσεραπαί. φρομύνη γὰρ
 τὴν χορηγίαν ἦν ὑδάτων δὲ ἦν ἀσε
 πῶν, καὶ δύνουσι θαῦμα ὡς ἔδοξεν, ἐτα
 τῆς φύσεως συμῆσαι καὶ δὲ φρομύνη τὸ
 ἴδιον, τὸ πῦρ ἐν τῶ ὑδάτι, καὶ τὸ ὑδωρ ἐν τῶ
 πυρὶ. καὶ γὰρ ἐ ὑδάτι τὸ ἀσεραπαῖον πῦρ
 δὲ φρομύνη, ἔτα ἐκείνο θηρμαίνει, ἔτε αὐτὸ
 καὶ ἀσεραπύται. εἴτα· ὁ ἐξάγων ἀνέμους. αὐ
 τη πάλιν ἐτέρα φύσις, χρεῖαι ἐ τὴν τυχε
 σαι παρήχουσα ἐ γῆ, ἐν θαλάσῃ. τὸ δὲ εἰ
 πῶν ἐκ θησαυρῶν, τὴν δὲ κόλῃ παρήχουσα
 τὸ ὡς φρομύνη. ὡς γὰρ ὁ ἐ θησαυρῶ
 ἔχων, καὶ ἀδύνα ἐξάγει πάντα, καὶ ὅτι βέ
 λεται· ἔτε καὶ ὁ δὲ φρομύνη πάντα δὲ κόλῃ

sed quod est eorum proprium & eximium;
 nempe quod populum Iacob elegerit sibi que
 dedicauerit. *In possessionem* autem, id est in
 eximiam hereditatem, ad opum ostentatio
 nem, ad redundantiam. Et si enim esset modi
 ca gens, attamen tamquam diuitias eam sibi
 ipsi elegit, ad virtutem illos deducere volens.
 Deinde ponit etiam aliam causam; *Quia ego*
cognoui. Persuasum, inquit, habui, quia non
 est alius Deus nisi ipse: est enim eorum qui
 plurimum ascenderunt accuratius cognosce
 re eius maiestatem *pre omnibus dijs*: nam *om*
nia quaecumque voluit fecit. Nequaquam, in
 quit, voluntas eius impeditur: & quod admi
 randum est non labore fecit; sed solâ volun
 tate. Sciendum autem quod non virtuti com
 metiatur ea quae facta sunt, sed volitioni. Ce
 terum cum ad homines ei sermo esset, qui
 maiora non capiunt, ijs omissis, ex apparenti
 bus contexit orationem, & laudat Deum ex
 operibus eius. Nam cum dixisset *Laudate*,
 ostendit etiam quomodo laudare oporteat
 persequendo vniuersum corpus creaturae, &
 sapientiam prouidentiamque admirando.
 Hinc autem discimus non vnum esse aliquod
 mare, sed multa maria.

7. EDUCENS NVBES AB EXTREMO TERRÆ.]
 Alius *Sustollens*, alius *Attrahens ab extremis*,
 alius *à fine*, *ab extremo*, sive *à summitate ter*
ræ. Etenim vt plurimum è mari alijsque aqua
 rum congregationibus nubes euaporantur. Fi
 nes autem terræ sunt sinus maritimi. Hoc
 autem magis admirandum, quod cum aqua
 rum natura deorsum feratur, diuino verbo
 attrahatur, & sublimis fiat, & circumlata li
 bretur, donec erumpat. Ipse porro est, inquit,
 qui etiam pluuiam facit & fulgura. Aquarum
 enim copiam per fulgura prænuntiat, & pro
 digiosum exhibet miraculum, scilicet contra
 rias naturas concurrentes & proprietatem
 suam conseruantes, ignem [inquam] in aqua,
 & aquam in igne. Siquidem in aquis fulgureus
 ignis decurrit, neque illas calefacit, neque ipse
 extinguitur. Sequitur: *Qui educit ventos.* Hæc
 est rursus alia naturæ species, quæ nobis non
 paruum in terra & in mari vsum exhibet. Quod
 autem dixerit *de thesauris*, facilitatē ac prom
 ptitudinem indicauit. Quemadmodum enim
 qui habet in thesauro, securè omnia & quando
 vult profert; ita etiam Creator omnia fecit
 facile,

COM
 MENTA
 RIVS HE
 RACLEO
 TÆ.

Deus sine
 labore om
 nia facit.

Nubium
 mirabilis
 generatio.

Ventorum
 admirabilis
 productio.

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.

facile, & naturæ tradidit. Vel incomprehen-
sibilitatem & indeficientiam ventorum signi-
ficat: ceterum thesaurus quoque fuerit diui-
na voluntas; simul atque enim annuit, vn-
dique spirant.

8. QVI PERCVSSIT PRIMOGENITA ÆGYPTI.]

Quanta fuerit Dei erga Israëlitas providentia.

Postquam dixit generalia, & ostendit Dei pro-
videntiam in orbem vniuersum, accedit ad id
quod Iudæis peculiare est. Hic, inquit, poten-
tiam quoque suam aduersus Ægyptum ostendit.
A nouissima autem plaga exorsus est; quoniam
hæc maximè vrsit Pharaonem vt ipsos
liberos dimitteret. Cum autem alij quidem
secundum Lunam determinent providentiam;
alij verò censeant eam cælestia & vni-
uersalia dirigere, sed non item humana, neces-
sariò etiam ista hic sermo subiunxit, docens
Deum etiam res humanas curare & iniquos
punire. *Ab homine usque ad pecus.* Cur autem
etiam pecora? Quoniam propter hominem
facta sunt, ea quoque punit propter hominem,
vt augeat calamitatem. Pulchra autem est hæc
apostrophe, *In medio tui Ægypte:* vt testis
sit eorum quæ experta est. Illud autem *in me-
dio* vel locum dicit, vel idem est quod *aper-
tè*; sicut & istud, *Operatus est salutem in me-
dio terra.* In medio igitur, quia medium est
omnibus manifestum. Particeps igitur, inquit,
fuit etiam Rex plagæ diuinitus illatæ. Vidisti
quomodo cum omnes simul essent de eis
sumptum est supplicium; & illi quidem pa-
tiebantur, alij verò lucrabantur? Deinde rursus
dicit ea quæ in deserto contigerunt, vbique
ostendens se non esse Deum partialem.

Psal. 73,
14.

10. QVI PERCVSSIT GENTES MVLTAS.]

Quam Gen-
tes percussit Deus in gratiam Israëlitanum.

Per omnem viam potentia suæ pignora præ-
bens. Non recenset autem ciuitates, neque
minutim narrat obsidiones, sed magnani-
miter innumeras præterit cateruas miracu-
lorum. Atque illi quidem erant mœnibus
vallati & armati, hi verò nudi; attamen
erant omnibus potentiores propter
manum quæ regebat eos. Seon & Og
Reges fortes ipsis quidem restiterunt, sed
superati sunt. Chanaan verò ponitur pro
ijs qui Palæstinam incolebant. Quemadmo-
dum enim ignis spinas, ita illi omnes in-
uaserunt. Deinde subdit causam cur hæc
fecerit. *Et dedit terram eorum hereditatem.*

Cum illos, inquit, eiecisset, dedit nobis terram eorum in hereditatem. quod
tèτο

εποίησεν, καὶ τῆ φύσιν παρέδωκεν. ἢ τὸ ἀκα-
τάληπτον λέγει τῆ ἀνέμου καὶ τὸ ἀνεκλει-
πτον. εἴη δ' ἀν θησαυρὸς καὶ τὸ θεῖον βέλη-
μα. ἅμα τε γὰρ ἰδύει, καὶ πανταχόθεν
πνεύσασιν.